
TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA N° 136/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213508

PORTARIA Nº 136/2011 DE 16 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Oficio nº 001/2011 – GAB/EGPA de 03 de 
março de 2011;
CONSIDERANDO que a Escola de Governo do Estado do Pará 
– EGPA, criada através da Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, com a finalidade Institucional de organizar, coordenar e 
realizar programas de formação, aperfeiçoamento e valorização 
permanente de servidores, empregados e gestores da 
Administração Pública do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR como titular a servidora ANA MARIA DE SOUZA 
LUNA, matricula funcional nº 7004060/1, e como suplentes os 
servidores HILTON LISBOA DA SILVA, matricula funcional nº 
3180948/1, e ANTONIO MARIA DA COSTA, matricula funcional 
nº 7003943/1, para atuarem como Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, junto a Escola de Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213546

PORTARIA: N° 127/2011
Objetivo: Realização de gravação de matérias para o programa 
Pai D’egua.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e Processo n° 0226/2011 de 15/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Aux.Op.Port.Externo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
541972973/NASSIF RICCI JORDY FILHO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DISPOSIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213410

PORTARIA Nº 137/2011, DE 17 DE MARÇO DE 2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 365/2011-CCG de 
15/03/2011 da Casa Civil da Governadoria,
RESOLVE:
COLOCAR a disposição da Casa Civil da Governadoria, o servidor 
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Matrícula Funcional 
n° 55588130-1, lotado na Diretoria Técnica a contar de 16 de 
março de 2011, com ônus para o órgão solicitante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA-Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213386

Ato: 0226
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DANIELLE SILVA NOGUEIRA (Técnico em Educação) / 
Mat.nº 57195157-2, Proc.nº 2011/74524<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213397

Ato: 0227
Término Vínculo: 05/03/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HELOIZA DO SOCORRO NOBREGA (Professor GEP-M-
AD4-401) / Mat.nº 57205018-1, Proc.nº 2011/72790<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 0213/2011-GS/SEAD DE 04 DE
 MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213354
PORTARIA Nº. 0213/2011-GS/SEAD DE 04 DE

 MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os Memorandos nº.029/2011-DDG/SEAD de 
24.02.2011 e nº02/2011 de 11.01.2011;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARA FERREIRA ABINADER 
Id. Funcional nº 184047/1, ocupante do cargo de Tec. de 
Planejamento, lotada na Coordenadoria de Qualidade na Gestão 
– DDG/SEAD, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01/03/2011, em função da exclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor Carlos Benjamin 
de Souza Gonçalves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213338

Ato: 0224
Término Vínculo: 07/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS EMANOEL CARREIRA GARCEZ (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquitetura) / Mat.nº 57198572-1, 
Proc.nº 2011/47652<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213307

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
 DA GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE (SBQ) N°. 01/2009 - 
PROCESSO N°. 2009/39916
A Secretaria de Estado de Administração, através da Unidade 
de Coordenação Estadual do PNAGE/PA - SEAD/UCE-PNAGE/
PA, em conformidade com as normas do Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID (GN-2350-7) e Lei  8666/93, torna 
público que por motivo de conveniência administrativa, a Seleção 
Baseada na Qualidade (SBQ) N°. 01/2009, cujo o objeto é a 
contratação de Pessoa Jurídica para reestruturação do Sistema 
Estadual de Planejamento  do Estado do Pará, foi cancelada 
para readequação do seu Termo de Referência à nova diretriz do 
Governo Estadual quanto à Política de Gestão de Planejamento, 
após não objeção do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID, conforme CBR-771/2011, de 10/03/2011.
Belém, 11 de Março de 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213333

Ato: 0223
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA (Economista) / 
Mat.n° 54190342-1, Proc.nº 2011/48142<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213341

Ato: 0225
Término Vínculo: 11/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GICELI LEMOS DE ARAÚJO (Técnico em Educação) / 
Mat.nº 57188091-2, Proc.nº 2011/21756<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213265

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 088/2011-DAF/SEAD DE 16 DE 
MARÇO DE 2011

SERVIDORA: CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA
ID. FUNCIONAL: 57175675/1
CARGO: Técnico em Gestão Pública
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 28/02/2011 a 29/03/2011
LAUDO MÉDICO: 108293A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28/02/2011
PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 089/2011-DAF/SEAD DE 17 DE 
MARÇO DE 2011

SERVIDOR: MAURO SANTOS PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 57175352/1
CARGO: Motorista
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 16/11/2010 a 
15/12/2010

NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 21/03/2011 A 
19/04/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213544

Ato: 0247
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / BRUNO AUGUSTO DA COSTA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº 57211757-1, Proc.nº 2011/82103<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213548

Ato: 0248
Término Vínculo: 18/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCUS ALEXANDRE CARVALHO DE SOUZA 
(Assistente Administrativo) / Mat.nº 57214492-1, Proc.nº 
2011/82065<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213539

Ato: 0246
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213525

Ato: 0244
Término Vínculo: 13/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (Assistente de 
Informática) / Mat.nº 57188167-1, Proc.nº 2011/48754<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213514

Ato: 0242
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JORGE MARCIO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO (Agente 
Administrativo) / Mat.nº 57196198-1, Proc.nº 2011/50073<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTINUA NO CADERNO 2


